enteniment de Deu sia saul et la sua voluntat sia complida. E per exemple

comtar vos he co que no a gayre esdevench en L^ ciutat, en la qual I deis

rics et poderoses per malvolenca volch ociure L Cirurgia, e pensan manera

per que no fos sabut, una nit a prim sou ab sa compaya anasen al auberch

daquell sens lum, e a I daquells feu lo cridar et pregar humilment que anas

a I naffrat qui era en peryll de morí. E lo compayo daquell Cirurgia fo massa

simple, et obri la porta, et sobre los altres entraren et lexaren se correr a ells

et trancaren los tots ab lurs espaes, creen que no poguessen escapar, et car

aquells cridaven et lo veynat se levave, tantost quells agren trancats fugiren

et alcuns daquells parlaren et foren coneguts a la veu. E volch Deus que

aquells naffrats a mort escaparen, et ben tard con foren guarits feeren clam

al Rey, e feu fer inquisicio, e troba que aquell rich home era lo principal del

maleffici et feulo pendre e confessa la veritat axi com los altres la avien con-

fessada. E tantost vengren los altres richs homens de la ciutat et del regne

et demanaren lo a caplevar ab graas fermances et grans obligacions, car era

de grans homens. EU Rey dix los que auria son conseyll et puxes ell los res-

pondria, e aquets agren gran goix, per co car sabien que tot lo conseyl del

Rey era pie de lurs parroquians, e fo a ventura que en la térra avie I hom
estranger, e can lo Rey ac oyt son conseyll, volch oyr que diria aquell, et

secretament parla ab ell et contali tot lo cas axi com damunt avets oyt, et

aquell li respos: vos dehits que sots certificat del malefici per altres et per ell

meteys, et avets trobat que acordadament, no per neguna occasio quell des-

trengues, a rompuda et nafrada la pau et la justicia publica: donques si vos

proceir volets en acó com princep catolich, aytampoc lo podets donar a ca-

plevar de dret com yo, e si ho fets de feyt farets o no axi com ministre de

Deus mas axi com Vicari et loctinen de Lucifer, lo qual vol et ordena et per-

caca quells malfeytors vajen francament a vista de tuyts, per tal que a tots

cels qui volran mal fer do ardiment de fer. Mas responet los axi, Vosaltres

no volets que nos cajam en ira de Deus, car encara quen volguessen no gosa-

ran dir hoc e per lur benestar, et car sobre los poriets reptar de tracio, car

negun vassayll no es pus traydor a son Seynor que cel qui volria quel Sey-

nor caygues en ira de Deu, sol que ell agües son enteniment. E direts los: ab
nostre conseyll avem trobat que pus que certifficats som de la colpa nous
podem fer neguna gracia sens offensa de Deus entro que sia jutyat, mas fa-

rem lo jutyar et puys fer vos en tota gracia que fer puscan sens offensa de
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Deus. E appelats los jutges de la terra, e per co car en aquest temps no troba
hom persona qui tinga o reeba oflici de Cort per amor de virtut, co es per
promoure la veritatde Deu e conservar la publica utilitat mas tan solament
per paxer la fam rabiosa que an donor et de riquees direts los axi.—Per tal

que nos no puscam errar en loffici que Deus nos a comanat, volem de tot en
totesser certs de la pena que merex per dret aytal rich hom per lo maleffici

que avets oyt et entendrets per la inquisicio, per que volem que diligentment
hi estudiets et que acordadament ensemps nos donets per escrit la sentencia,

car nos som denteniment que la facam examinar fora de nostre regne per los

pus savis que trobarem.—E cari acó agren oyt los j utges acordaren se, et final-

ment aportaren escrit ab lurs allegacions la sentencia que perdes lo cap. E can
aquells quil demanaven a caplevar oyren acó mudar en la supplicacio et pre-

garen lo Rey que li mudar la pena corporal en pecuniaria et quen prengues
una gran suma daver. E lo Rey respos que auria son conseyll, et si trobava

quen pogues fer sens offensa de Deus, quen faria volenter. E lavores anaren
los corredors ells presents e les promesses ais conseyllers e del corredors avia

III qui eren dorde e qui eren confessors degrans perssones. El Rey can ac ayt

son conseyl, parla ab lestranger et aquell dixli.—Creets vos que aquests jul-

ges ajen donat sentencia segons veritat de dret et segons dretura de justicia.

—Respos lo Rey que hoc.—Lavors dis laltre.—No sabets vos que Deus es

dret et veritat et justicia sens comencament et sens fi.—Dix lo Rey que hoc.

—Dones dix laltre.—Cert es que no home per si tan solament mas Deus lo

dampne a mort, et ell es aquell que a donada aquesta sentencia, et acó me-
teyx vos declaren los jutges en llurs allegacions. Donques si vos mudats

aquesta pena que li es jutgada per dret en pecuniaria, vos farets IIII abomi-

nacions o legees. La primera que la sentencia de Deus mudarets et cambia-

rets sentencia o per juhii domens. La segona que Deus gitarets tras vos per

fer plaer a homens. La terca que Deus vendrets per diners. La quarta quell

veri de la pau et de la utilitat publica nudrirets a vista de tuyt en la terra,

car si aquell qui per leccés publich merex mort pot escapar a la mort per di-

ners, tots aquells quin auran copia pendran ardiment de complir lur volun-